
C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 1 │ 3 

 

 AGENZIA REGIONALE PER 
IL DIRITTO ALLO STUDIO 
FRIULI VENEZIA GIULIA 

 
 

 
Decreto n. 397 del 08/03/2023     

 
SERVIZIO INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 

 
OGGETTO: Graduatorie definitive per la concessione di contributi per l’abbattimento dei costi di iscrizione e 
frequenza a master di I e di II livello approvati dai competenti organi accademici dell’Università degli Studi di 
Trieste, dell’Università degli Studi di Udine, del Conservatorio di Trieste o a corsi di specializzazione e di 
perfezionamento della Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati – SISSA di Trieste. A.A. 2022/2023. 
Aggiornamento posizioni.  
 

IL RESPONSABILE 
 
Visti: 

− la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario” come da ultimo 
modificata dalla L.R. n. 24/2020; 

− il D. P. Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

− il decreto n. 429 del 23/03/2022 ad oggetto “Bilancio di previsione dell’Agenzia Regionale per il Diritto 
allo Studio - ARDiS per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2024 e documenti collegati. 
Adozione”, approvato con D.G.R. n. 563 di data 22/04/2022 e successive variazioni;   

− il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i. ed in particolare:  

o l’art. 43 relativo all’ Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” che, al comma 2 prevede la 
concessione dell’esercizio provvisorio per periodi non superiori a quattro mesi; 

o il punto 8 relativo all’ “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” dell’Allegato A/2 “Principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” che prevede la gestione degli 
stanziamenti di spesa previsti; 

− il decreto n. 1865 del 29/11/2022 con il quale è stato adottato l’esercizio provvisorio del Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2023, approvato con D.G.R n. 1951 di data 16/12/2022; 

−  la DGR 2002/2020 relativa all'articolazione della Regione e degli enti regionali e la DGR 1399/2021 di 
conferimento dell'incarico alla dr. Patrizia Pavatti, dal 01/10/2021 al 30/09/2024; 

 
− l'articolo 13, comma 9, della L.R. n. 27 del 30/12/2014 (legge finanziaria 2015), ai sensi del quale, a 

decorrere dall'esercizio finanziario 2015, gli impegni di spesa e gli accertamenti assunti a valere sul 
Bilancio regionale indicano l’esercizio in cui viene a scadenza il debito o il credito secondo il principio della 
contabilità finanziaria di cui all’art. 3, comma 1, lettera b), del citato D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

− il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, in particolare l’articolo 26, comma 
4, ai sensi del quale è esclusa la pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche destinatarie dei 
provvedimenti che dispongano concessioni di contributi, qualora da tali dati sia possibile ricavare 
informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di disagio economico e sociale degli 
interessati; 

 
Richiamati: 

− la D.G.R. n. 973 del 01/07/2022 “Linee guida per l’attuazione, da parte dell’ARDIS, delle finalità, degli 
interventi e dei servizi in materia di diritto allo studio universitario (DSU) - art. 8 della L.R. 21/2014 - per il 
triennio 2021/2024. Anni accademici 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024. Approvazione 
aggiornamento”; 

− la D.G.R. n. 974 del 01/07/2022 “Programma triennale degli interventi in materia di diritto allo studio 



C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 2 │ 3 

 

universitario (DSU) - art. 9 della L.R. 21/2014 - per il triennio 2021/2024. Anni accademici 2021/2022, 
2022/2023, 2023/2024. Approvazione aggiornamento”; 

− il decreto del Direttore generale n. 751/ARDISSTRIESTE del 16 maggio 2022 avente ad oggetto: 
“Approvazione dell’Avviso per la concessione di contributi per l’abbattimento dei costi di iscrizione e 
frequenza a master di I e di II livello approvati dai competenti organi accademici dell’Università degli 
Studi di Trieste, dell’Università degli Studi di Udine, del Conservatorio di Trieste o a corsi di 
specializzazione e di perfezionamento della Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati – SISSA di 
Trieste. A.A. 2022/2023.”; 

− il decreto del Direttore del Servizio Interventi per il diritto allo studio n. 2057/ARDISSTRIESTE del 15 
dicembre 2022 avente ad oggetto: “Approvazione graduatorie provvisorie relative all’Avviso per la 
concessione di contributi per l’abbattimento dei costi di iscrizione e frequenza a master di I e di II livello 
approvati dai competenti organi accademici dell’Università degli Studi di Trieste, dell’Università degli 
Studi di Udine, del Conservatorio di Trieste o a corsi di specializzazione e di perfezionamento della Scuola 
Internazionale Superiore di Studi Avanzati – SISSA di Trieste. A.A. 2022/2023.”; 

− il decreto del Direttore del Servizio Interventi per il diritto allo studio n. 2085/ARDISSTRIESTE del 20 
dicembre 2022 avente ad oggetto: “Approvazione graduatorie definitive e contestuale impegno di spesa 
per la concessione di contributi per l’abbattimento dei costi di iscrizione e frequenza a master di I e di II 
livello approvati dai competenti organi accademici dell’Università degli Studi di Trieste, dell’Università 
degli Studi di Udine, del Conservatorio di Trieste o a corsi di specializzazione e di perfezionamento della 
Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati – SISSA di Trieste. A.A. 2022/2023.”; 

 
Dato atto che n. 10 richiedenti il contributo avevano presentato un’attestazione ISEE con omissioni o difformità 
e dovevano pertanto perfezionare o presentare l’ISEE, ai sensi dell’art. 11 dell’Avviso in parola, entro il 
31/12/2022, pena l’esclusione; 
 
Esaminata n. 1 integrazione pervenuta entro il termine stabilito, in particolare: 

- prot. n. 101 di data 11/01/2023, da studente identificato con codice n. 165673 idoneo con riserva, che 
ha trasmesso l’attestazione ISEE corretta tramite e-mail in data 28/12/2023, pertanto viene sciolta la 
riserva; 

 
Verificato che n. 9 studenti idonei con riserva, non hanno perfezionato o presentato l’ISEE entro i termini previsti 
dall’Avviso e pertanto si dichiarano esclusi; 
 
Dato atto che il contributo verrà erogato a coloro che parteciperanno in presenza ad almeno il 70% delle ore di 
lezione, come previsto dall’art. 2 dell’Avviso; 
 
Richiamato l’articolo 9 del medesimo Avviso nel quale vengono definite le modalità di pubblicazione delle 
graduatorie relative all’assegnazione del contributo attraverso il codice matricola ovvero altri codici identificativi 
assegnati dall’Istituzione formativa o da ARDIS e non con il nominativo, per adempiere agli obblighi in materia di 
trasparenza/privacy; 
 
Ritenuto di approvare l’allegato elenco A, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
concernente l’aggiornamento delle posizioni riferite alla graduatoria degli studenti idonei per la concessione di 
contributi per l’abbattimento dei costi di iscrizione e frequenza a master di I e di II livello approvati dai competenti 
organi accademici dell’Università degli Studi di Trieste, dell’Università degli Studi di Udine, del Conservatorio di 
Trieste o a corsi di specializzazione e di perfezionamento della Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati – 
SISSA di Trieste. A.A. 2022/2023; 
 
Ritenuto di approvare l’allegato elenco B, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
concernente l’aggiornamento delle posizioni riferite alla graduatoria degli studenti esclusi per la concessione di 
contributi per l’abbattimento dei costi di iscrizione e frequenza a master di I e di II livello approvati dai competenti 
organi accademici dell’Università degli Studi di Trieste, dell’Università degli Studi di Udine, del Conservatorio di 
Trieste o a corsi di specializzazione e di perfezionamento della Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati – 
SISSA di Trieste. A.A. 2022/2023; 
 
Considerato che, in base all’art. 10 dell’Avviso che prevede la verifica della partecipazione in presenza ad almeno 



C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 3 │ 3 

 

il 70% delle ore di lezione, sarà richiesta agli Enti che erogano i Master la conferma della frequenza da parte degli 
studenti di cui all’Allegato elenco A, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
 

D E C R E T A  
 
per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate: 

 
1 È approvato l’allegato elenco A, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

concernente l’aggiornamento delle posizioni riferite alla graduatoria degli studenti idonei per la 
concessione di contributi per l’abbattimento dei costi di iscrizione e frequenza a master di I e di II livello 
approvati dai competenti organi accademici dell’Università degli Studi di Trieste, dell’Università degli 
Studi di Udine, del Conservatorio di Trieste o a corsi di specializzazione e di perfezionamento della Scuola 
Internazionale Superiore di Studi Avanzati – SISSA di Trieste. A.A. 2022/2023. 
 

2 È approvato l’allegato elenco B, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
concernente l’aggiornamento delle posizioni riferite alla graduatoria degli studenti esclusi per la 
concessione di contributi per l’abbattimento dei costi di iscrizione e frequenza a master di I e di II livello 
approvati dai competenti organi accademici dell’Università degli Studi di Trieste, dell’Università degli 
Studi di Udine, del Conservatorio di Trieste o a corsi di specializzazione e di perfezionamento della Scuola 
Internazionale Superiore di Studi Avanzati – SISSA di Trieste. A.A. 2022/2023. 

 
3 L’elenco di cui al punto 1. è soggetto a verifica in base all’art. 10 dell’Avviso approvato con decreto del 

Direttore generale n. 751/ARDISSTRIESTE del 16 maggio 2022. 
 

4 Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR FVG entro giorni sessanta dalla 
data di pubblicazione dello stesso ovvero al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla 
medesima data. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Referente istruttore: Michela PREMARIESE michela.premariese@regione.fvg.it  

 
 
  
 
 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO INTERVENTI PER IL 

DIRITTO ALLO STUDIO 
 Patrizia Pavatti 
 

mailto:michela.premariese@regione.fvg.it


ALLEGATO A

AGGIORNAMENTO POSIZIONI IDONEI

Università degli Studi di Udine

N. PROGR CODICE IDENTIFICATIVO TITOLO MASTER COSTO MASTER CONTRIBUTO STATO

1 150897 Master di I livello in "Digital Marketing"                    3.600,00 € 1.080,00 €                  IDONEO

2 137405
Master di I livello in "People management, 

diritto del lavoro, HR analytics"
                   3.868,00 € 1.160,40 €                  IDONEO

3 107989
Master di II livello in "Dirigere e Governare 

le Istituzioni Pubbliche"
                   4.268,00 € 1.280,40 €                  IDONEO

4 165673 Master di I livello in "Digital Marketing"                    3.600,00 € 1.080,00 €                  IDONEO

5 142493 Master di I livello in "Digital Marketing"                    3.600,00 € 1.080,00 €                  IDONEO

6 165828
Master di I livello in "Meditazione e 

Neuroscienze"
                   2.700,00 € 810,00 €                      IDONEO

7 165732

Master di I livello in "Partnership Studies e 

tradizioni native. Letterature, psicologia, 

etno-antropologia e società"

                   2.800,00 € 840,00 €                      IDONEO

8 165829
Master di II livello in "Dirigere e Governare 

le Istituzioni Pubbliche"
                   4.268,00 € 1.280,40 €                  IDONEO

9 134873 Master di I livello in "Digital Marketing"                    3.600,00 € 1.080,00 €                  IDONEO

10 148469
Master di I livello in "People management, 

diritto del lavoro, HR analytics"
                   3.868,00 € 1.160,40 €                  IDONEO

11 100702
Master di II livello in "Dirigere e Governare 

le Istituzioni Pubbliche"
                   4.268,00 € 1.280,40 €                  IDONEO

12 152776 Master di I livello in "Digital Marketing"                    3.600,00 € 1.080,00 €                  IDONEO

13 134575
Master di I livello in "Meditazione e 

Neuroscienze"
                   2.700,00 € 810,00 €                      IDONEO

14 165671 Master di I livello in "Digital Marketing"                    3.600,00 € 1.080,00 €                  IDONEO

15 0-78928
Master di I livello in "Meditazione e 

Neuroscienze"
                   2.700,00 € 810,00 €                      IDONEO

16 165582
Master di I livello in "People management, 

diritto del lavoro, HR analytics"
                   3.868,00 € 1.160,40 €                  IDONEO

17 132667 Master di I livello in "Digital Marketing"                    3.600,00 € 1.080,00 €                  IDONEO

18 133631 Master di I livello in "Digital Marketing"                    3.600,00 € 1.080,00 €                  IDONEO

19 104941
Master di I livello in "Meditazione e 

Neuroscienze"
                   2.700,00 € 810,00 €                      IDONEO

20 104941

Master di I livello in "Partnership Studies e 

tradizioni native. Letterature, psicologia, 

etno-antropologia e società"

                   2.800,00 € 840,00 €                      IDONEO

21 102108
Master di I livello in "Meditazione e 

Neuroscienze"
                   2.700,00 € 810,00 €                      IDONEO

22 104794
Master di I livello in "Meditazione e 

Neuroscienze"
                   2.700,00 € 810,00 €                      IDONEO

23 165819

Master di I livello in "Partnership Studies e 

tradizioni native. Letterature, psicologia, 

etno-antropologia e società"

                   2.800,00 € 840,00 €                      IDONEO

24 0-85902
Master di I livello in "People management, 

diritto del lavoro, HR analytics"
                   3.868,00 € 1.160,40 €                  IDONEO

25 134663

Master di I livello in "Partnership Studies e 

tradizioni native. Letterature, psicologia, 

etno-antropologia e società"

                   2.800,00 € 840,00 €                      IDONEO

26 165827
Master di I livello in "Meditazione e 

Neuroscienze"
                   2.700,00 € 810,00 €                      IDONEO

27 139167 Master di I livello in "Digital Marketing"                    3.600,00 € 1.080,00 €                  IDONEO

28 144038
Master di I livello in "People management, 

diritto del lavoro, HR analytics"
                   3.868,00 € 1.160,40 €                  IDONEO



29 165160
Master di I livello in "People management, 

diritto del lavoro, HR analytics"
                   3.868,00 € 1.160,40 €                  IDONEO

30 142806 Master di I livello in "Digital Marketing"                    3.600,00 € 1.080,00 €                  IDONEO

31 101650 Master di I livello in "Digital Marketing"                    3.600,00 € 1.080,00 €                  IDONEO

32 165820

Master di I livello in "Partnership Studies e 

tradizioni native. Letterature, psicologia, 

etno-antropologia e società"

                   2.800,00 € 840,00 €                      IDONEO

33 165841
Master di I livello in "Meditazione e 

Neuroscienze"
                   2.700,00 € 810,00 €                      IDONEO

Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati – SISSA di Trieste

1 9640
Corso di perfezionamento Master in 

Comunicazione della Scienza “F. Pratico”
4.000,00 € 1.200,00 € IDONEO

2 9644
Corso di perfezionamento Master in 

Comunicazione della Scienza “F. Pratico”
4.000,00 € 1.200,00 € IDONEO

3 9648
Corso di perfezionamento Master in 

Comunicazione della Scienza “F. Pratico”
4.000,00 € 1.200,00 € IDONEO

4 9649
Corso di perfezionamento Master in 

Comunicazione della Scienza “F. Pratico”
4.000,00 € 1.200,00 € IDONEO

5 9651
Corso di perfezionamento Master in 

Comunicazione della Scienza “F. Pratico”
4.000,00 € 1.200,00 € IDONEO

Conservatorio di Trieste

1 5411/C27 Master biennale di II livello in “Pianoforte” 3.400,00 €                  1.020,00 €                  IDONEO

2 5054/C27 Master biennale di II livello in “Pianoforte” 3.400,00 €                  1.020,00 €                  IDONEO

Università degli Studi di Trieste

1 ME001

DMTS - DIRITTO E MANAGEMENT DEL 

TERZO SETTORE: SISTEMI DI BENESSERE 

SOCIALE TRA IMPRENDITORIALITA', 

VOLONTARIATO E SUSSIDIARIETA'

                   2.930,00 €                       879,00 € IDONEO

2 CE002
ARCHIVI FOTOGRAFICI: DIGITALIZZAZIONE, 

CATALOGAZIONE, VALORIZZAZIONE
                   2.030,00 €                       609,00 € IDONEO

3 M12400027
INFERMIERISTICA NEONATALE E 

PEDIATRICA
                   2.130,00 €                       639,00 € IDONEO

4 M10800016
MEDICINA ORALE E PAZIENTI SPECIAL 

NEEDS
                   1.264,00 €                       379,20 € IDONEO

5 M10800020
MEDICINA ORALE E PAZIENTI SPECIAL 

NEEDS
                   1.264,00 €                       379,20 € IDONEO

6 M12400031
INFERMIERISTICA NEONATALE E 

PEDIATRICA
                   2.130,00 €                       639,00 € IDONEO

7 BM003

DMTS - DIRITTO E MANAGEMENT DEL 

TERZO SETTORE: SISTEMI DI BENESSERE 

SOCIALE TRA IMPRENDITORIALITA', 

VOLONTARIATO E SUSSIDIARIETA'

                   2.930,00 €                       879,00 € IDONEO

8 KJ004
ECOGRAFIA UROLOGICA, ANDROLOGICA E 

NEFROLOGICA
                   1.514,00 €                       454,20 € IDONEO

9 M21000043
CHIRURGIA ANDROLOGICA E DISFORIA DI 

GENERE
                   1.230,00 €                       369,00 € IDONEO

Il Direttore del Servizio 

interventi per il diritto allo studio

Patrizia PAVATTI

firmato digitalmente



ALLEGATO B

ESCLUSI

N. PROGR
CODICE 

IDENTIFICATIVO
TITOLO MASTER COSTO MASTER CONTRIBUTO STATO MOTIVAZIONE

1 165345
Master di I livello in "People management, 

diritto del lavoro, HR analytics"
            3.868,00 €          1.160,40 € ESCLUSO

NON HA PERFEZIONATO O 

PRESENTATO ATTESTAZIONE 

ISEE ENTRO I TERMINI 

2 0-69391
Master di I livello in "People management, 

diritto del lavoro, HR analytics"
            3.868,00 €          1.160,40 € ESCLUSO

NON HA PERFEZIONATO O 

PRESENTATO ATTESTAZIONE 

ISEE ENTRO I TERMINI 

3 111460
Master di I livello in "Meditazione e 

Neuroscienze"
            2.700,00 €             810,00 € ESCLUSO

NON HA PERFEZIONATO O 

PRESENTATO ATTESTAZIONE 

ISEE ENTRO I TERMINI 

4 ZF005
ECOGRAFIA UROLOGICA, ANDROLOGICA E 

NEFROLOGICA
            1.514,00 €             454,20 € ESCLUSO

NON HA PERFEZIONATO O 

PRESENTATO ATTESTAZIONE 

ISEE ENTRO I TERMINI 

5 M12400033 INFERMIERISTICA NEONATALE E PEDIATRICA             2.130,00 €             639,00 € ESCLUSO

NON HA PERFEZIONATO O 

PRESENTATO ATTESTAZIONE 

ISEE ENTRO I TERMINI 

6 BR006

DMTS - DIRITTO E MANAGEMENT DEL TERZO 

SETTORE: SISTEMI DI BENESSERE SOCIALE TRA 

IMPRENDITORIALITA', VOLONTARIATO E 

SUSSIDIARIETA'

            2.930,00 €             879,00 € ESCLUSO

NON HA PERFEZIONATO O 

PRESENTATO ATTESTAZIONE 

ISEE ENTRO I TERMINI 

7 M12400036 INFERMIERISTICA NEONATALE E PEDIATRICA             2.130,00 €             639,00 € ESCLUSO

NON HA PERFEZIONATO O 

PRESENTATO ATTESTAZIONE 

ISEE ENTRO I TERMINI 

8 5428/C27 Master biennale di II livello in “Pianoforte” 3.400,00 €           1.020,00 €        ESCLUSO

NON HA PERFEZIONATO O 

PRESENTATO ATTESTAZIONE 

ISEE ENTRO I TERMINI 

9 5442/C27 Master biennale di II livello in “Pianoforte” 3.400,00 €           1.020,00 €        ESCLUSO

NON HA PERFEZIONATO O 

PRESENTATO ATTESTAZIONE 

ISEE ENTRO I TERMINI 

Il Direttore del Servizio 

interventi per il diritto allo studio

Patrizia PAVATTI

firmato digitalmente


